



# OGRĒNĪETIS

Nr. 4 (595) 2021. gada 13. aprīlis

Bezmaksas

## Pašvaldība palielina atbalstu ģimenēm ar vairākiem bērniem

Ar mērķi uzlabot demogrāfisko situāciju Ogres novadā, veicināt bērnu dzimstību vairāk par diviem bērniem ģimenē un sniegt atbalstu ģimenei jaundzimušā vajadzību nodrošināšanai Ogres novada pašvaldības domes sēdē 18. martā tika pieņemts lēmums izdarīt grozījumus saistošajos noteikumos Nr. 4/2012 "Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu".

Šie grozījumi nosaka vienreizēju pabalstu 300 eiro apmērā par trešo un katru nākamo ģimenē jaundzimušo bērnu.

Saskaņā ar līdzšinējiem noteikumiem pabalsta apmērs ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu ir 100 eiro par pirmo bērnu un 200 eiro par katru nākamo jaundzimušo.

Jaunā kārtība attiecas uz bērniem, kuri dzimuši, sākot ar 2021. gada 1. aprīli. Par bērniem, kuri dzimuši pirms 2021. gada 1. aprīļa, pabalsta apmērs saglabāsies līdzšinējā apmērā.

Šāda vienreizējā pabalsta piešķiršana sniegs ģimenei atbalstu jaundzimušā pamatvajadzību nodrošināšanai, atvieglos ģimenes materiālo situāciju un sekmēs piederības sajūtu Ogres novadam.

Pašvaldība atgādina, ka, pamatojoties uz spēkā esošajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 4/2012 "Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu", tiesības saņemt pabalstu ir vienam no jaundzimušā bērna vecākiem vai personai, kura jaundzimušo bērnu ņēmusi aizbildnībā, ja pabalsts

nav izmaksāts bērna vecākiem

Pabalstu var saņemt, ja: jaundzimušā bērna dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā; vismaz vienam no jaundzimušā bērna vecākiem dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā ne mazāk par 6 mēnešiem pirms bērna piedzimšanas, izņemot gadījumus, kad pabalstu pieprasa jaundzimušā bērna aizbildnis (nosacījumu par dzīvesvietas deklarēšanas termiņu 6 mēnešus pirms bērna piedzimšanas nepiemēro, ja ģimene iegādājusies nekustamo īpašumu Ogres novadā ar nolūku tajā pastāvīgi dzīvot).

Pabalstam var pieteikties 12 mēnešu laikā no bērna piedzimšanas brīža.

## Piespiedu kārtā nojauks ēku Upes prospektā 8A



Domes sēdē 18. martā deputāti pieņēma lēmumu par būves Upes prospektā 8A, Ogrē, piespiedu nojaukšanu.

Ēka Upes prospektā 8A atrodas pilsētas vēsturiskajā centrā, blakus Ogres pilsētas skvēram, netālu no daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām un izglītības iestādēm. Tā ir ļoti sliktā stāvoklī un bīstama apkārtējiem. Lai novērstu ēkas radīto sabiedriskās drošības un kārtības apdraudējumu un Ogres pilsētvides

degradāciju, ēku ir nepieciešams nojaukt.

Pašvaldības pienākums ir rūpēties par iedzīvotāju drošību, iespēju dzīvot drošā vidē, kas neapdraud viņu dzīvību un veselību, savukārt katram būves īpašniekam ir jārūpējas par savu īpašumu, lai tas neradītu draudus apkārtējiem, taču ēkas īpašnieks, kuram vairākkārtīgi tika lūgts ēku sakārtot, to nav veicis.

Lai pārliecinātos par ēkas tehnisko stāvokli un tās bīstamību, paš-

valdība pasūtīja ēkas tehnisko apsekošanu, kuru veica kvalificēts būvinženieris. Atzinums apstiprināja jau acīmredzamo – ēka ir bīstama, nesošās konstrukcijas ir nenoturīgas, būves tehniskais stāvoklis ir kritisks un apdraud cilvēku drošību.

Saskaņā ar domes lēmumu ēka Upes prospektā 8A, Ogrē, jānojauc tādā apjomā, lai tā neradītu bīstamību un apdraudējumu cilvēku drošībai.

Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas Infrastruktūras veicināšanas nodaļai uzdots organizēt un veikt nepieciešamās turpmākās darbības minētās ēkas nojaukšanai un domes lēmuma izpildes nodrošināšanai Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 "Vispārīgie būvnoteikumi" 164. punktā un Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

Izdevumi, kas saistīti ar ēkas nojaukšanas darbu izpildi, tiks segti no Ogres novada pašvaldības 2021. gada budžeta šim mērķim paredzētajiem līdzekļiem, pēc darbu izpildes normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedzenot tos no ēkas īpašnieces.

## Apstiprināta pašvaldības reorganizācijas plāna konstatējuma daļa

Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 26. martā tika pieņemts lēmums par Ogres novada pašvaldības reorganizācijas plāna konstatējuma daļas apstiprināšanu.

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros Ministru kabinets (MK) izdod dažādus noteikumus, lai pašvaldības pēc iespējas veiksmīgāk varētu sagatavoties novadu apvienošanai.

Saskaņā ar 2020. gada 10. novembra noteikumiem Nr. 671 "Pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārdales kārtība pēc administratīvo teritoriju robežu grozīšanas vai sadalīšanas" pašvaldībai ir jāizstrādā reorganizācijas plāns, tostarp konstatējuma daļa.

Saskaņā ar MK noteikumiem reorganizācijas plāna konstatējuma daļa ir jāizstrādā reorganizējamajām pašvaldībām, kas pēc noteikumos dotās definīcijas ir pašvaldība, kas nodod tai piekritošās institūcijas finanses, mantu, tiesības un saistības iegūstošajai pašvaldībai, kas pārņem tai piekritošās reorganizējamās pašvaldības institūcijas.

Reorganizējamās pašvaldības ir Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma novada pašvaldības, savukārt iegūstošā pašvaldība ir Ogres novada pašvaldība. Līdz ar to reorganizācijas plāna konstatējuma daļas bija jāizstrādā Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma novada pašvaldībām, iesniedzot tās Ogres novada pašvaldībai, kas sadarbībā ar pārējām pašvaldībām izmanto šīs reorgani-

zācijas plāna konstatējuma daļas, izstrādājot jaunveidojamā Ogres novada administratīvās struktūras projektu.

Izstrādājot administratīvās struktūras projektu, ir jāņem vērā visu pašvaldību saistības, mantu tiesības, institūcijas, līdz ar to arī Ogres novada pašvaldība izstrādāja reorganizācijas plāna konstatējuma daļu. Tā kā Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma pašvaldībām bija pienākums šos plānus izstrādāt līdz 2021. gada 1. martam, lai ātrāk virzītos uz priekšu un kvalitatīvi izstrādātu jaunveidojamā Ogres novada administrācijas struktūras projektu, jautājums par Ogres novada pašvaldības reorganizācijas plāna konstatējuma daļas apstiprināšanu tika izskatīts domes ārkārtas sēdē.

Laika periodā no 25.02.2021. līdz 7.04.2021.

**Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 43 jaundzimušie – 16 meitenes un 27 zēni.**

*Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!*

## Aizliegts dedzināt koku lapas

Pavasārī spraiģi rit teritoriju sakopšanas darbi. Daudzi iedzīvotāji, īpaši privātmāju un mazdārziņu īpašnieki, vēlas sadedzināt pērnā gada vecās lapas, tāpat koku un krūmu atliekas, kas saglabājušās no iepriekšējā gada darbiem vai radušās, veicot pavasara darbus šogad.

Daudzi uzskata un ir pārliecināti, ka lapu un citu organisko atkritumu sadedzināšana ir viens no vienkāršākajiem veidiem, kā no tām atbrīvoties. Var likties – kas gan tur slikts, tomēr jāapzinās, ka, dedzinot šādus atkritumus, tiek piesārņota vide. Pašvaldība atgādina, ka koku lapas un citus organiskos atkritumus Ogres novada pašvaldībā **dedzināt nedrīkst**. Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 14/2012 "Par atkritumu apsaimniekošanu Ogres novadā", **drīkst dedzināt tikai bioloģiski noārdāmos dārzu vai parku atkritumus, stingri ievērojot zemāk noteiktos nosacījumus:**

- pilsētas teritorijā pieļaujama tikai koku un krūmu ciršanas atlieku dedzināšana ugunsuros un sadedzināšanas iekārtās, ievērojot ugunsdrošības prasības;

- atkritumi ir savākti dedzināšanai paredzētā vietā un tiek nodrošināta ugunsdrošības prasību ievērošana, kā arī netiek traucēti vai apdraudēti citi sabiedrības locekļi (piemēram, aizliegts ierīkot atkritumu dedzināšanas vietu kaimiņu īpašuma ēku logu tuvumā vai vietā, kur dedzināšanas radītie dūmi var samazināt redzamību, apdraudot satiksmes drošību (pie ielu krustojumiem, gājēju pārejām u.tml.).

Pirms pielikt uguni zaru vai citu dedzināšanai atļauto atkritumu kaudzei, vēlams pārliecināties, vai tajā savu pagaidu mājvietu nav atradis ezis vai kāds cits dzīvnieks. Ugunsuram jāizvēlas vieta, kuras tuvumā nav sausas zāles, koku un viegli uzliesmojošu priekšmetu. Ugunsкура vieta ir rūpīgi jāsapagatavo, tā jāierobežo, aprokot apkārt zemi vai apliekot akmeņus. Uzmanība jāpievērš vēja virzienam – ugunsкура vieta jāierīko tā, lai vējš liesmas nepārnēs uz blakus esošajām ēkām. Dedzinot nelielos daudzumos, jāraugās, lai radušies dūmi netraucē kaimiņiem, un vienmēr jāatceras par ugunsкура nodzēšanu, lai, uzpūšot stiprākam vējam, tas neuzliesmotu no jauna.

Nemainīgi viens no labākajiem un drošākajiem veidiem, kā utilizēt bioloģiskos atkritumus, ts.sk. koku lapas, ir kompostēšana. Pareizi sagatavots komposts ir ļoti labs mēslojums, turklāt tas ir draudzīgs videi un arī ekonomiski izdevīgs.

## INFORMĒ SIA "OGRES NAMSAIMNIEKS"

**SIA "Ogres Namsaimnieks" plānotie dzīvojamo māju remonta un uzturēšanas darbi 2021. gadā**

Saskaņā ar SIA "Ogres Namsaimnieks" apstiprinātajiem dzīvojamo māju remonta un uzturēšanas darbu plāniem 2021. gadam šogad plānots veikt kopumā 181 remonta un uzturēšanas darbu 93 dzīvojamajās mājās.

Vairums darbu tiks finansēti no tekošajiem dzīvokļu īpašnieku maksājumiem vai dzīvojamās mājas finanšu līdzekļu atlikuma, bet daļai darbu izmaksas tiks segtas no speciāli paredzētiem uzkrājumiem. Lai nodrošinātu plānoto darbu izpildi par izdevīgu cenu, SIA "Ogres Namsaimnieks" izsludina publiskus iepirkumus līdzīgu darbu grupām. Iepirkumu izsludināšana uzsāka jau martā.

Veicamo darbu plānā iekļauti galvenokārt tie darbi, kas jāveic, lai novērstu ikgadējā dzīvojamās māju vizuālajā apsekošanā konstatētos defektus.

39 dzīvojamās mājās plānots veikt inženiertīklu nomaiņas darbus, kas paredz kanalizācijas, karstā un aukstā ūdens, kā arī apkures stāvvadu / guļvadu maiņu, noslēgventiļu maiņu un cauruļvadu izolēšanu. 28 dzīvojamās mājās, kuru kāpņu telpās, pagrabā vai bēniņos pērn konstatēti elektroinstalācijas defekti, tiks veikta elektroinstalācijas remonts. Savukārt 26 dzīvojamās mājās plānota elektroinstalācijas pārbaude, kas saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 238 "Ugunsdrošības noteikumi" 56. punktu jāveic reizi desmit gados.

Lai uzlabotu ēku energoefektivitāti, 25 dzīvojamajās mājās ielānota veco koka logu un durvju nomaiņa. Koka ārdurvis, kas gaisa mitruma ietekmē mēdz deformēties un vairumā gadījumu savu laiku jau nokalpojušas, paredzēts aizvietot ar metāla durvīm, kurām ir daudz labāka siltuma pretestība, savukārt koka logu vietā tiks uzstādīti PVC logi.

10 dzīvojamajām mājām paredzēti fasāžu remontdarbi, savukārt 7 mājām šogad tiks veikta tehniskā ekspertīze, lielākoties lai noteiktu, vai ēkas fasādē vai kāpņu telpā konstatētās plaisas ietekmē ēkas nestspēju.

Vēl 2021. gadā atsevišķām dzīvojamajām mājām plānots veikt liftu remontdarbus, autostāvvietas izbūvi vai iekšpagalma ceļu remontdarbus, balkonu vai lodžiju atjaunošanu, ārējās lietusūdens novadīšanas sistēmas remontu, ventilācijas skursteņu virsumta daļas pārmūrēšanu un skārda jumtiņu remontu vai izgatavošanu, jumta seguma remontu, lenteru nomaņu kāpņu telpās un citus darbus.

Savas dzīvojamās mājas apstiprināto remonta un uzturēšanas darbu plānu dzīvokļu īpašnieki var apskatīt SIA "Ogres Namsaimnieks" klientu portāla e.ogresnamsaimnieks.lv (reģistrētiem lietotājiem) sadaļā "Mājas lieta". Telefoniski informāciju par plānotajiem remonta un uzturēšanas darbiem var saņemt, darba laikā zvanot SIA "Ogres Namsaimnieks" Ēku apsaimniekošanas departamentam uz tālruna numuru 65049112.

## Piešķir līdzfinansējumu dzīvojamajām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai

Domes sēdē 18. martā pieņemts lēmums piešķirt Ogres novada pašvaldības 2021. gada budžeta ietvaros paredzētā līdzfinansējuma daļu dzīvojamajām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai.

Pamatojoties uz Ogres novada pašvaldības 2021. gada 28. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 2/2020 "Par Ogres novada pašvaldības 2021. gada konsolidēto budžetu" pašvaldības līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai šī gada budžetā paredzēts 73 728,75 eiro apmērā.

Ņemot vērā pašvaldībā saņemtos un izvērtētos iesniegumus, līdzfinansējums 50 448,44 eiro apmērā piešķirts SIA "Ogres Namsaim-

nieks", lai veiktu piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanu šādām daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Ogrē:

- Ausekļa prospekts 2A – 4 419,47 eiro cieta seguma atjaunošanai;
- Mālkalnes prospekts 18 – 14 727,74 eiro autostāvvietas izbūvei un paplašināšanai un pagalma ceļa remontam;
- Mālkalnes prospekts 4 – 12 082,25 eiro pagalma ceļa remontam;
- Mālkalnes prospekts 8 – 10 268,92 eiro cieta seguma atjaunošanai;
- Mālkalnes prospekts 16 – 8 950,06 eiro cieta seguma atjaunošanai;

Papildu līdzfinansējums 27 309,11

eiro apmērā no budžeta pozīcijas "Izdevumi neparedzētiem gadījumiem "SIA "Ogres Namsaimnieks" piešķirts daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Grīvas prospektā 25 piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai (autostāvvietas izbūvei un paplašināšanai).

Dzīvokļu īpašnieku biedrībai "CERĪBA" 35 574,40 eiro (no pašvaldības 2021. gada budžetā paredzētā līdzfinansējuma 23 280,31 eiro un papildu līdzfinansējums 12 294,09 eiro apmērā no budžeta pozīcijas "Izdevumi neparedzētiem gadījumiem") piešķirti daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Mālkalnes prospektā 31 pieguļošās teritorijas piebraucamās daļas infrastruktūras labiekārtošanai.

## Aicinājums piedalīties vizuālās identitātes un saukļa izstrādē



Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 26. martā pieņemts lēmums izsludināt konkursu "Ogres novada pašvaldības vizuālās identitātes un saukļa izstrāde projekta "Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027" pieteikumam" saskaņā ar apstiprināto nolikumu.

Jau vēstīts, ka Ogres novada pašvaldības dome 2021. gada 25. februāra sēdē pieņēma lēmumu "Par daļību Kultūras ministrijas izsludinātajā Eiropas kultūras galvaspilsētas nosaukuma piešķiršanas 2027. gadam priekšatlāsē", saskaņā ar kuru tika atbalstīta Ogres novada pašvaldības daļība konkursa "Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027" priekšatlāsē, piesakot Ogres pilsētu Eiropas kultūras galvaspilsētas nosaukumam, kā arī izveidota konkursa "Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027" projekta vadības darba grupa un apstiprināts tās nolikums.

Šī gada 22. martā projekta vadības darba grupas sanāsmē tika pieņemts lēmums par Ogres novada pašvaldības vizuālās identitātes un saukļa "Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027" projekta pieteikumam izstrādes konkursa organizēšanu.

**Konkursa mērķis** ir iegūt oriģinālu, ērti lietojamu un Ogres pilsētiņai raksturīgu nosaukumu un vizuālo identitāti Ogres novada pašvaldības pieteikumam daļībai konkursa "Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027" priekšatlāsē, piesakot Ogres pilsētu Eiropas kultūras galvaspilsētas nosaukumam".

**Vizuālajā identitātē un sauklī jāizmanto vārds vai simbols "gaismā"** vai tā atvasinājums, kas radoši atspoguļotu Ogres pilsētas un jaunveidojamā Ogres novada tēlu.

**Konkurss ir atklāts**, un tajā aicināta piedalīties ikviens persona no Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķe-

guma novada, lai kopīgi izvēlētos atbilstošāko variantu. Konkursa nolikums pielāgots, neprasot specifiskas zināšanas vai noformēšanas prasības, lai tādējādi nodrošinātu iespēju piedalīties pēc iespējas lielākam iedzīvotāju skaitam. Katrs pretendents var iesniegt vairākus pieteikumus.

**Pieteikumu iesniegšanas termiņš noteikts līdz 2021. gada 23. aprīlim šādā kārtībā:**

- personīgi, to atnesot uz Ogres novada pašvaldību un ievietojot tam paredzētā pieteikumu kastē, kas atrodas Brīvības ielā 33, Ogrē;
- nosūtīt pa pastu (tai skaitā kurjerpastu) uz adresi: Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres novada, LV-5001, uz aplokšnes norādot "Pieteikums konkursam "Ogres novada pašvaldības vizuālās identitātes un saukļa izstrāde projektam "Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027";
- elektroniska dokumenta veidā, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu saskaņā ar normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu, nosūtīt uz elektroniskā pasta adresi: ogre2027@ogresnovads.lv vai izmantojot tiešsaistes formas, kas pieejamas Vienotajā valsts un pašvaldību portālā www.latvija.lv

Konkursa rezultāti tiks paziņoti ne vēlāk kā 2021. gada 15. maijā, informāciju publicējot Ogres novada pašvaldības mājaslapā www.ogresnovads.lv un pēc vajadzības citās vietnēs.

**Atbildīgā kontaktpersona par konkursa norisi** – Ogres Mūzikas un mākslas skolas direktors Atvars Laksīgalā (e-pasts: ogre2027@ogresnovads.lv, t. 26558451).

## Reliģisko lietu komisija izstrādā vadlīnijas Krapes skolai

30. martā uz pirmo kopīgo tikšanos sanāca Reliģisko lietu komisija, kas ar Ogres novada pašvaldības domes lēmumu tika izveidota šī gada 18. februārī. Saskaņā ar šo lēmumu komisijai tika uzdots izstrādāt vadlīnijas kristīgās ticības mācības procesa īstenošanai Ogres 1. vidusskolas struktūrvienībā "Krapes skola", ievērojot M. Montesori mācību metodes un kristīgās vērtības balstītu izglītības īstenošanu.

Pirmajā sanāsmē piedalījās Evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Mārtiņš Kalējs, Ogres Trīsvienības baptistu draudzes mācītājs Dainis Pandars, Septītais dienas adventistu Ogres draudzes pārstāvis Ainārs Gailis, Ogres evaņģēlisko baptistu draudzes pārstāve Nadežda Jukša, Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Gints Sīviņš un domes deputāts Jānis Iklāvs. Sanāksmei pievienojās arī Ogres 1. vidusskolas direktors Igors Grigorjevs, kurš šobrīd organizē mācību procesu Krapes skolā (saskaņā ar 18. februārī Ogres novada ārkārtas

domes sēdē pieņemto lēmumu mācību procesu Krapes skolā līdz 2021. gada 25. augustam organizē Ogres 1. vidusskola).

Pirmajā komisijas sanāsmē par komisijas priekšsēdētāju tika ievēlēts Ogres Evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Mārtiņš Kalējs, savukārt par vietnieku – Ogres Trīsvienības baptistu draudzes mācītājs Dainis Pandars.

Komisijas sēdes dalībnieki bija vienprātīgi, ka Krapes skolā ir jānodrošina iespēja apgūt gan kvalitatīvu izglītību, gan arī kristīgās vērtības. I. Grigorjevs informēja, ka, sākot ar pagājušo gadu, izglītības saturā vairs nav atsevišķi izdalīti mācību priekšmeti – kristīgā mācība, līdz ar to ir ļoti rūpīgi jādomā, kā šīs kristīgās vērtības turpmāk integrēt mācību procesā. Viņaprāt, tās var būt fakultatīvās nodarbības par šo tēmu vai mācību materiāls pedagogiem sociālo zinību ietvaros.

M. Kalējs ieteica Krapes skolu veidot kā pilotprojektu, integrējot izstrādātās vadlīnijas šajā mācību iestādē un vienlaikus izvērtējot to

efektivitāti. Ilgtermiņā šādas vadlīnijas varētu izstrādāt ikvienai skolai Ogres novadā, kas vēlas mācību procesā ietvert arī kristīgo izglītību. Vadlīnijas Krapes skolai tiks apstiprinātas aprīļa vidū.

Diskusijas laikā Reliģisko lietu komisija arī vienojās par nepieciešamību izsludināt atklātu konkursu Ogres 1. vidusskolas struktūrvienības "Krapes skola" vadītāja amatam, kuram būtu gan atbilstoša izglītība, gan padziļināta izpratne un interese par kristīgajām vērtībām. Par struktūrvienības vadītāja pienākumu izpildītāju uz laiku šobrīd ir iecelta Judīte Hmeļnicka, kura savulaik šajā skolā strādājusi par skolotāju.

Saskaņā ar domes lēmumu "Par Ogres novada reliģisko lietu komisijas sastāva ievēlēšanu un komisijas nolikuma apstiprināšanu" par darbu šajā komisijā tās locekļi saņem atalgojumu atbilstoši noteiktajai stundas likmei. Komisijas locekļi G. Sīviņš un J. Iklāvs no atalgojuma par darbu komisijā ir atteikušies.

## Atbalsts iecerei par Operetes un muzikālā teātra izveidi Ogrē

Ar atklātu vēstuli pie kultūras ministra un Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vērsies Ogres Goda pilsonis Vilis Kokamegi.

Latvijas Republikas Kultūras ministram  
Naurim Puntulim  
Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājam  
Egilam Helmanim  
Viļa Kokamegi

### ATKLĀTĀ VĒSTULE par atbalstu iecerei Ogrē izveidot Operetes un muzikālā teātris teātri

Ar šo atklāto vēstuli vēlos vērsties pie visiem, kurus interesē Latvijas dzīves turpmākā attīstība.

Esmu priecīgs un gandarīts par Ogres novada pašvaldības domes šī gada 25. februārī pieņemto lēmumu bijušā Ogres Tautas nama ēku Rīgas ielā 15, Ogrē, atsavināt sabiedrības vajadzībām ar mērķi to pārveidot Operetes un muzikālā teātra vajadzībām.

Ar lielu interesi sekoju līdz informācijai par pašvaldības aktivitātēm saistībā ar ieceri Ogrē izveidot Operetes un muzikālo teātri un pilnībā atbalstu vietas izvēli šim nolūkam – bijusī Ogres Tautas nama (pirms tam – Ogres rajona kultūras nams, Latvijas brīvvalsts laikā – Biedrību nams) ēka daudzus gadus desmitus bija saistīta ar kultūras dzīvi. Diemžēl 2003. gadā ēku nodeva privatizācijai, un kopš tā laika ēka stāv tukša.

Daudzveidīgā kultūras dzīve, kas šobrīd noris Ogres novada Kultūras centrā, ir bagātīgs mantojums no Ogres Tautas nama; turpina darboties daudzi amatiermākslas kolektīvi, kas ar savu mākslu piecē ne tikai Ogres pilsētas, novada un Latvijas iedzīvotājus, bet arī ir nesuši un turpina nest Ogres un Latvijas (Ogre taču ir daļa Latvijas!) vārdu pasaulē.

Vēlos atgādināt, ka tieši Ogres Tautas nama ēkā padomju varas gados veidojās amatiermākslas kolektīvi, tādējādi nodrošināt latviešu tautas kultūras tradīciju saglabāšanu, attīstību un nostiprināšanu. Tajā notika aktīva koncertdarbība, konkursi, festivāli; par savām mājām šo vēsturisko ēku autoceļa Rīga – Daugavpils malā sauca 6 Tautas mākslas kolektīvi un 36 amatiermākslas pulciņi ar 1381 dalībniekiem. Daudzi no šo kolektīvu dalībniekiem vēl tagad aktīvi darbojas amatiermākslas kolektīvos, vecāku iesākto turpina viņu bērni un mazbērni, darbojoties Ogres novada Kultūras centrā.

Ogres Tautas nams ir bijusi pirmā mājvieta grupai "Ornaments", Tautas teātrim, uz kura bāzes tagad ir izveidots Ogres teātris ar profesionāla teātra statusu, Lietišķās mākslas studijai "Saiva", Tautas deju kolektīviem "Ogre" un "Raksti", Ogres rajona skolotāju korim, sieviešu korim "Rasa", kā arī citiem korim un vokālajiem ansambļiem, kas sekmiņi turpina darboties Ogres novada Kultūras centrā – tas apliecina neizmērojami lielu darbu, radot, saglabājot, pilnveidojot un nododot no paaudzēs paaudzē kultūrvēsturiskās vērtības.

### Grozīts lokālplānojuma izstrādes darba uzdevums

Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2021. gada 21. janvāra lēmumu "Par Ogres novada Attīstības programmas 2014. – 2020. gadam III daļas Rīcības un investīciju plāna 2018. – 2020. gadam Investīciju plāna 2018. – 2020. gadam apstiprināšanu" apstiprināts Ogres novada Attīstības programmas 2014. – 2020. gadam III daļas Rīcības un investīciju plāna 2018. – 2020. gadam Investīciju plāns 2018. – 2020. gadam (turpmāk – Investīciju plāns).

Minētais lēmums un Investīciju plāna aktuālā redakcija pieejama Pašvaldības interneta vietnē www.ogresnovads.lv un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā <https://geolatvija.lv/geol/>.

### Atļauta lokālplānojuma izstrāde Ogres salas centrālajai daļai

Atbilstoši Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2021. gada 18. marta lēmumam "Par lokālplānojuma Ogres salas centrālajai daļai, Ogrē, Ogres nov., lai grozītu Ogres novada teritorijas plānojumu 2012.–2024. g., izstrādes uzsākšanu" atļauts uzsākt lokālplānojuma izstrādi Ogres salas centrālajā daļā esošajām zemes vienībām.

Minētais Pašvaldības domes lēmums pieejams Pašvaldības interneta vietnē www.ogresnovads.lv un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā <https://geolatvija.lv/>.

kās vērtības un latviskās kultūras tradīcijas.

Šis nams ir šūpulis arī Tautas pūtēju orķestrim "Horizonts", kuru man bija tas gods vadīt un pilnveidot 46 gadu garumā. TPO "Horizonts" bagātina kultūras dzīvi Ogrē, Ogres rajonā, Ogres novadā, ar lieliskiem panākumiem piedalījies nozīmīgos festivālos un skatēs Latvijā, Maskavā, Vācijā, Dānijā, kā arī turpina pārstāvēt Ogrī Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos.

Diemžēl, kā jau minēju iepriekš, jau kādu laiku bijušais Ogres Tautas nams ir tikai ēka – tukša, bet, manuprāt, tā kultūras dvēsele tur vēl mīt un gaida atgriežamies laikus, kad nams atdzims un radīs prieku kultūras cienītājiem. Tā kā Valsts Operetes teātris tika likvidēts 1992. gadā, tad Latvijā šis žanrs šobrīd ir palicis bez mājvietas. Šis nams ir radīts kultūrai, un Ogres novada pašvaldības iecere izveidot tajā Operetes un muzikālo teātri ir apsveicama un atbalstāma. Muzikālā teātra žanrs ir ļoti populārs un plaši iecienīts visā pasaulē, un arī Latvijā ir brīnišķīgi mākslinieki, kas to atkal iecelusi saulītē. Kopš 2015. gada Latvijā ir iespēja iegūt arī muzikālā teātra – mūziklu dziedātāja vidējo profesionālo izglītību. Kaut arī šobrīd augstākā līmeņa profesionālo izglītību šiem absolventiem jādodas iegūt ārzemēs, būtu lieliski, ja šiem māksliniekiem būtu iespēja atgriezties Latvijā un piecēt arī mūsu skatītājus ar kvalitatīviem priekšnesumiem un piesaistīt arī viesmāksliniekus. To ir gandrīz neiespējami realizēt bez sava teātra.

Tādēļ es aicinu Latvijas Republikas Kultūras ministriju atbalstīt šo pašvaldības ieceri, paredzot Operetes un muzikālā teātra izveidi Ogrē nepieciešamo finansējumu valsts budžetā.

Latvija nav tikai Rīga, arī Ogre ar tās spēcīgajām kultūras saknēm ir lieliska vieta valsts nozīmes kultūras iestādēm.

Lūdzu šo vēstuli publicēt plašsaziņas līdzekļos.

Ar cieņu  
V. Kokamegi,  
Ogres Goda pilsonis,  
Vispārējo latviešu dziesmu un Deju svētku pūtēju orķestru virsdiriģents  
Ogrē, 24.03.2021.

Šo ieceri atbalsta arī citi kultūras darbinieki (VPDK "Aija" vadītāja Aija Zepa, Ogres Goda pilsonis, diriģents Leons Amoliņš, TPO "Horizonts" vadītājs Tomass Kokamegi).



